ПРОТОКОЛ № _01_
Общественного совета по профилактике коррупции

на территории муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области

	от 28 января  2016 г.

	р.п. Чердаклы

	Присутствовали:

	Председатель Общественного совета:

	Петряков Сергей Николаевич
	- Глава муниципального образования «Чердаклинский район»

	Секретарь:

	Фадеева Мария Алексеевна
	- главный инженер по жилищному фонду    МКУ «Благоустройство и обслуживание населения Чердаклинского городского  поселения»

	Присутствовало 14 членов Общественного совета

	Приглашенные:

	Михеев  Алексей Александрович
	- прокурор Чердаклинского района

	Михайлова Светлана Станиславовна
	-начальник отдела муниципальной службы, кадров и архивного дела администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

	Шеронова Екатерина Федоровна
Линькова Полина Владимировна
	- руководитель аппарата администрации муниципального образования «Чердаклинский район»
-консультант отдела административного обеспечения администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

	Рухлина Ляйсен Рамисовна

	-старший методист МКУ «Центр обеспечения системой образования

	- Общественные представители Уполномоченного по противодействию коррупции в Ульяновской области в населенных пунктах района

	В заседании Общественного совета приняли участие 20 человек

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1.О плане работы Общественного совета по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Чердаклинский район» на 1 полугодие 2016 года.
Докладчик: Петряков Сергей  Николаевич-Глава муниципального образования «Чердаклинский район», Председатель Общественного совета по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области
2. Организация горячего питания учащихся образовательных учреждений.
Докладчик: Рухлина Ляйсен Рамисовна - старший методист МКУ «Центр обеспечения системой образования».
3. О результатах деятельности Комиссии по соблюдению требований служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации района в 2015 году.
Докладчик: Михайлова Светлана Станиславовна – начальник отдела муниципальной службы, кадров и архивного дела администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

4. О поступлении в администрацию муниципального образования «Чердаклинский район» обращений, имеющих коррупционную направленность за 2015 год.

Докладчик: Линькова Полина Владимировна консультант отдела административного обеспечения администрации муниципального образования  «Чердаклинский район».
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ Петрякова С.Н.- Главу муниципального образования «Чердаклинский район», Председателя Общественного совета по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области, который  ознакомил с планом работы Общественного совета по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области на первое полугодие 2016 года.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению и утвердить план работы Общественного совета по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области на первое полугодие 2016 года.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ Рухлину Л. Р. - старшего методиста МКУ «Центр обеспечения системой образования», которая доложила об организации горячего питания учащихся образовательных учреждений.

Шеронова Екатерина Федоровна  – руководитель аппарата администрации муниципального образования «Чердаклинский район»:
-Каким образом и кем  осуществляется контроль по предоставлению  бесплатного питания?

Рухлина Л. Р. :- Приказом МУ управления образования МО «Чердаклинский район» от 03.06.2015г. № 352 «О комиссии по контролю за организацией и качеством питания в ОО, ДОО и организация дополнительного образования» создана комиссия с привлечением общественных организаций. Организованны и осуществляются регулярные выездные проверки данной комиссии по изучению вопроса  по предоставлению питания и контроля за устранением выявленных  нарушений.  Кроме того, дано право Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Чердаклинский район» Ульяновской области признавать нуждающимися в обеспечении бесплатным питанием детей, родители которых не предоставили документы в срок.
РЕШИЛИ:

 1.  Принять  информацию к сведению.
          2. Рекомендовать обеспечивать открытость круга лиц имеющих возможность воспользоваться мерой социальной поддержки по предоставлению бесплатного питания.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ Михайлову Светлану Станиславовну – начальника отдела муниципальной службы, кадров и архивного дела администрации муниципального образования «Чердаклинский район», которая ознакомила о поступлении в администрацию муниципального образования «Чердаклинский район» обращений, имеющих коррупционную направленность за 2015 год и назвала основные задачи комиссии. Также  рассказала, что в 2015 году  состоялось 4 заседания комиссии по конфликту интересов:

2 вопроса касались дачи согласия бившим муниципальным служащим  на замещение должности в коммерческой или не коммерческой организации ;

2 вопроса по результатам проверок на вновь поступивших, в связи с расхождением сведения представленных в справке о доходах и полученных ответах на запросы.

 РЕШИЛИ:

 1.Принять  информацию к сведению.
          2.Признать работу комиссии по конфликту интересов удовлетворительной
ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ Линькову Полину Владимировну консультанта отдела административного обеспечения администрации муниципального образования  «Чердаклинский район», которая рассказала о поступлении в администрацию муниципального образования «Чердаклинский район» обращений, имеющих коррупционную направленность за 2015 год, провела анализ результатов рассмотрения поступивших в органы местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» обращений граждан и организаций, содержащих информацию о фактах коррупции, с целью выявления зон коррупционного риска за 2015 год.

Для обеспечения возможности гражданам беспрепятственно сообщать в органы местного самоуправления информацию об имевших место коррупционных проявлениях в администрации района работает «горячая линия».

В целях организации эффективного взаимодействия населения муниципального образования "Чердаклинский район" с должностными лицами администрации по вопросам профилактики и противодействия коррупции и создания условий для выявления коррупционных правонарушений в администрации МО «Чердаклинский район» действует «Ящик доверия» для письменных обращений граждан, содержащих сведения о возможных фактах проявления коррупции.

Привела примеры о возможных нарушениях законодательства в сфере противодействия коррупции.
РЕШИЛИ:

 1.Принять  информацию к сведению.
          2.Продолжить работу по формированию антикоррупционного мировоззрения и атмосферы «нулевой  терпимости» к коррупции.
Петряков Сергей Николаевич Председатель Общественного совета по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области, Глава муниципального образования «Чердаклинский район»: Вопросы повестки дня рассмотрены. Какие будут замечания, предложения?

На этом заседание Общественного совета по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области объявляю закрытым.

	Председатель Общественного совета

	С.Н.Петряков

	(подпись)

	Секретарь

	М.А.Фадеева

	(подпись)